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Bayerischer Badminton-Verband Bezirk Mittelfranken 

Tagungsheft zum Ordentlichen Mittelfränkischen Bezirkstag 2019 

 

09.05.2019   |   19:00 Uhr   |   Sportgaststätte TSV Altenfurt, Wohlauer Straße 16 90475 Nürnberg 

http://griechisches-restaurant-nuernberg.com/ 

 

Tagesordnung: 

TOP Thema 

1 Begrüßung und Ehrungen 

2 Feststellung der stimmberechtigten Delegierten und der Stimmenzahl 

3 Genehmigung der Tagesordnung und Beschlussfassung über die Zulassung evtl. vorliegender 

Dringlichkeitsanträge 

4 Genehmigung des Protokolls des Ordentlichen Bezirkstages 2018 

5 Rechenschaftsbericht des Vorstands und der Ausschüsse mit Aussprache 

6 Rechnungsergebnis für das abgelaufene Haushaltsjahr 2018 

7 Bericht der Kassenprüfer 

8 Genehmigung des Rechnungsergebnisses 2018 und Entlastung des Vorstands 

9 Besetzung offener Vorstandsposten 

10 Genehmigung des Haushaltsplans für das Jahr 2019 

11 Genehmigung der Bezirksumlagen für das Jahr 2020 

12 Anträge 

13 Vergabe der Turniere Saison 2019/2020 

14 Verschiedenes 

 

  

http://griechisches-restaurant-nuernberg.com/
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Anmerkungen: 

 Anträge an den Bezirkstag sind bis spätestens Donnerstag, 25.04.2019 schriftlich (Poststempel bzw. E-

Mail-Eingang) beim Bezirksvorsitzenden einzureichen. 

 Der Bezirkstag setzt sich zusammen aus den Delegierten der dem BBV Bezirk Mittelfranken 

angeschlossenen Vereine und dem Bezirksvorstand. 

 Die Vereine entsenden zum Bezirkstag bevollmächtigte Delegierte, wobei ein Delegierter auch alle 

Stimmen des Vereins vertreten kann. Auf je 50 angefangene Mitglieder entfällt eine Stimme (Stichtag 

01.01.2019). Kein Delegierter darf gleichzeitig zwei Vereine vertreten. 

 Die Mitglieder des Bezirksvorstandes haben auf dem Bezirkstag je eine Stimme. Sie können nicht 

gleichzeitig Stimmen der Vereine vertreten. 

 Die Unterlagen für die Tagesordnung werden gemäß § 19 Abs. 2 BBV-Satzung fristgemäß versandt. 

 Laut Beschluss des Bezirkstages 2016 werden Vereine, die keine Delegierten zum Bezirkstag entsenden 

mit einer Ordnungsgebühr i.H.v. 50,- Euro belegt. 

 

Mit sportlichen Grüßen, 

  

Frank Schlosser 

Bezirksvorsitzender  
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TOP1  Begrüßung und Ehrungen 

TOP2  Feststellung der stimmberechtigten Delegierten und der Stimmenzahl 

Bezirksvorstand 

Amt Name Mögl. Stimmen anwesend 

Vorsitzender Frank Schlosser 1  

Stellvertretender Vorsitzender Stephan Wilde 1  

Stellvertretender Vorsitzender Artur Lapidus 1  

Schatzmeister Roman Johannes 1  

Sportwart Rainer Stötzer 1  

Jugendwart Holger Niemann 1  

Schiedsrichterobfrau Gaby Winkler 1  

Medienreferent NN -  

Lehrwart Tobias Spägele 1  

Schulsportreferent NN -  

Breitensportreferent Andreas Hannosy 1  

Frauensportreferentin Sabine Frassek 1  

    

 Gesamt 10  

Beratende Mitglieder 

Amt Name Mögl. Stimmen anwesend 

Spielausschuss 

Annette Wiedmann -  

Benjamin Stephan -  

Michael Roth -  

Dominik Meyer -  

Daniel Paulini -  

Darren Wilde -  

Jugendausschuss 

Stefan Maschauer -  

Lukas Gunzelmann -  

Julian Schnuck -  

Ilona Rachuj -  

Schiedsrichterausschuss Clemens Langner -  

Kassenprüfer 

Hilde Höhnen -  

Alban Spägele -  

Christina Mahlein (Ersatz) -  

Sonja Rügamer (Ersatz) -  
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Delegierte der Vereine 

   

Mitglieder 

(BLSV)

mögliche 

Stimmen

anwesende 

Stimmen

Aktive Jugend Schüler

1 56 2 0 0 2

2 54 1 0 0 2

3 117 3 0 1 3

4 30 0 0 0 1

5 122 1 0 0 3

6 86 1 0 0 2

7 94 0 0 0 2

8 89 0 0 0 2

9 82 1 0 0 2

10 53 2 0 0 2

11 48 4 1 0 1

12 52 3 0 0 2

13 14 0 0 0 1

14 15 1 0 0 1

15 34 2 0 1 1

16 64 1 0 0 2

17 39 2 1 0 1

18 57 2 0 0 2

19 35 5 0 1 1

20 19 3 1 1 1

21 127 2 0 0 3

22 26 2 0 0 1

23 57 3 0 0 2

24 29 5 0 0 1

25 60 6 0 1 2

26 129 0 0 0 3

27 143 0 0 0 3

28 54 0 0 0 2

29 118 3 1 0 3

30 49 1 0 0 1

31 98 1 0 0 2

32 12 2 1 0 1

33 107 0 0 0 3

34 70 0 0 0 2

35 98 3 0 0 2

36 18 0 0 0 1

37 15 4 0 0 1

38 66 1 0 0 2

39 104 2 0 1 3

40 35 0 0 0 1

41 64 0 0 0 2

42 56 2 1 1 2

43 109 2 0 0 3

44 74 3 0 1 2

2878 76 6 8 82

FSV Erlangen Bruck

TV Heilsbronn

1. BC Erlangen

1. Erlanger Squash Club 

83

Stimmenliste Bezirkstag

Bezirk Mittelfranken Mannschaften

Baiersdorfer SV

TSV 1883 Allersberg

TSV Ansbach

TV 1848 Erlangen

TV Hersbruck

Stimmenliste Bezirkstag 2019

TV Glaishammer

TSV Dinkelsbühl

SV Burggrafenhof

SG Siemens Erlangen

ATSV Erlangen

TV 1881 Altdorf

TV 1879 Hilpoltstein

TSV Kleinschwarzenlohe

TSV Lauf

ASV Möhrendorf

ARSV Katzwang

ASV Niederndorf

TSV 1861 Zirndorf

44 Vereine

TSV Röttenbach

TSV 2000 Rothenburg

ATV Frankonia Nürnberg

TSC Neuendettelsau

1. BC Nürnberg

SG Bomhardschule 

Uffenheim

TSV 1846 Nürnberg

ESV Flügelrad Nürnberg

Post Sportverein Nürnberg

TSV 1921 Petersaurach

1. FC Pleinfeld

BC Rednitzhembach

SC Uttenreuth

TSV Wachendorf

TSV Wassertrüdingen

TV 1860 Weißenburg

SC Wernsb.-Weihenzell

TSG 08  Roth

TSV Schnelldorf

DJK Schwabach

TSV Spalt

TSV Stein
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TOP3  Genehmigung der Tagesordnung und Beschlussfassung über die Zulassung evtl. 

vorliegender Dringlichkeitsanträge 

TOP4  Genehmigung des Protokolls des Ordentlichen Bezirkstages 2018 

Link zum Protokoll des Bezirkstages 2018 

Link zu den Protokoll-Anlagen des Bezirkstages 2018 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

 

TOP5  Rechenschaftsbericht des Vorstands und der Ausschüsse mit Aussprache 

Reihenfolge gem. §23.1 BBV-Satzung mit der Ausnahme, dass der Bericht der Schatzmeisterin am Ende 

erfolgt, sodass direkt danach der Bericht der Kassenprüfer anschließt. 

 

Bericht des Vorsitzenden (Frank Schlosser) 

Erfolgt am Bezirkstag. 

 

Bericht des Sportwarts (Rainer Stötzer) 

Vielen herzlichen Dank an alle Vereine und alle Ehrenamtliche, die dazu beigetragen haben eine 

erfolgreiche und harmonische Saison 2018/19 durchzuführen. Mein besonderer Dank geht an Volker 

Muck (Zentrale Ergebnisstelle) für die hervorragende Zusammenarbeit. 

Pokalrunde 2017/2018 

Auch in diesem Jahr fand in der sog. Sommerpause vom 01.05.-22.07.18 wieder unser beliebter 

Bezirkspokal & Bezirksklassenpokal statt. Insgesamt 16 Mannschaften wurden in beiden Kategorien 

gemeldet und gingen ins Rennen um den Pokal und das ausgeschriebene Preisgeld. 

Am Ende setzte sich im Bezirksklassenpokalfinale nach 3 erfolgreichen Runden der ATSV Erlangen 2 

gegen TSC Neuendettelsau 2 mit 4:2 durch. Im Bezirkspokalfinale behielt der TSV 1846 Nürnberg 1 mit 

5:1 die Oberhand im Spiel gegen den ATSV Erlangen 1. 

 

http://badminton-bbv.de/site/files-for-download/bezirke/mfr/unterlagen/Bezirkstage/18%20BBV%20Mfr%20Bezirkstag%20Protokoll.pdf
http://badminton-bbv.de/site/files-for-download/bezirke/mfr/unterlagen/Bezirkstage/18%20BBV%20Mfr%20Bezirkstag%20Protokoll%20Anh%C3%A4nge.zip
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Bezirkspokal Bezirksklassenpokal 

1. TSV 1846 Nürnberg 1 1. ATSV Erlangen 2 

2. ATSV Erlangen 1 2. TSC Neuendettelsau 2 

3. TSC Neuendettelsau 1 3. ASV Möhrendorf 1 

3. ESV Flügelrad Nürnberg 3. ASV Möhrendorf 2 

 

Deutsche Altersklasse 2018  

Nach einer sehr erfolgreichen Südostdeutschen Meisterschaft im März in Zittau wurden auch auf der 

Deutschen Meisterschaft O35-O70 vom 11.-13.05.18 in Völklingen hervorragende Ergebnisse erzielt. 

Besonderen Glückwunsch geht an unsere Deutschen Meister Simone Galla vom TSV Lauf (DD O40), 

Anja Dietz vom TSV Lauf (DD O45) und Rolf Rüsseler von der SGS Erlangen (HE O60)! 

Alle Turnierergebnisse können wie gewohnt unter www.alleturniere.de eingesehen werden. 

Punkterunde 2018/19 

Die Saison 18/19 startete mit insgesamt 75 Aktiven Mannschaften. Der TSV 1860 Ansbach und ESV 

Flügelrad Nürnberg 1 & 2 vertraten die mittelfränkischen Farben in der Regionalliga Süd-Ost, weitere 

4 Mannschaften spielten in der Bayernliga. Unsere anderen Mannschaften verteilten sich auf 1x BOL 

(8 Mannschaften), 2x BL (16 Mannschaften), 4x A-Klasse (28 Mannschaften) und 2x B-Klassen (16 

Mannschaften). Leider musste der ASV Möhrendorf 1947 im Dezember seine 3. Mannschaft aus der 

Bezirksklasse A zurückziehen. Alle Ergebnisse und Tabellen findet ihr in nuLiga. 

Glückwunsch an den ESV Flügelrad Nürnberg, der die Meisterschaft in der Regionalliga Süd-Ost 

erkämpfen konnte und an den TSV 1860 Ansbach, der einen hervorragenden 3. Platz in der Regionalliga 

belegte. 

Aufgrund der Neueinführung der Oberliga Bayern für die Saison 2019/20 sieht es so aus, das sich ESV 

Flügelrad Nürnberg 3 und der TSV 1846 Nürnberg für diese neue Liga qualifiziert haben und deshalb 

die Berechtigung haben nächstes Jahr in der jetzt (neuen) höchsten bayerischen Spielklasse antreten 

zu dürfen. 

Darauf werden wohl auch noch einige Umstrukturierungen der unteren Klassen im Bezirk folgen. 

Bezirksturniere 2018/19 

Leider mussten auch 2018 die Bezirkseinzelmeisterschaften der Aktiven entfallen. Mein herzlicher 

Dank geht in diesem Zug an den TSV 1860 Ansbach der im Januar 2019 nach einem Jahr Pause wieder 

die Mittelfränkischen Altersklassenmeisterschaften in hervorragender Manier ausgerichtet haben!  

Aussicht auf die neue Saison – Einführung der Oberliga Bayern 

In der Saison 2019/20 erwarten uns einige gravierende Umstrukturierungen im Ligabetrieb. Aus den 

Mannschaften der zweiteiligen Regionalliga Süd (Süd & Ost) wird eine neue einteilige Regionalliga Süd-

http://www.alleturniere.de/


 

BAYERISCHER BADMINTON-VERBAND E. V. 

im Bayer. Landes-Sportverband e. V. 

Bezirk Mittelfranken 

Frank Schlosser 

Bezirksvorsitzender 

Luise-Kiesselbach-Str. 38 

91052 Erlangen 

09131 / 9079301 

0179 / 2415880 

 

 

 

vorsitzender@mibad.de 

www.mibad.de 

 

Amtsgericht München 

Registergericht VR 5776 

 

Umsatzsteuernr. 

143/211/10488 

 

Geschäftsführender 

Vorstand: 

 

Klaus Sartoris 

Tobias F. Oertel 

Dr. Hans-Georg Weigand 

Sparkasse Erlangen 

IBAN DE16763500000060050179 

BIC BYLADEM1ERH 

Seite 7 

Ost mit 12 Mannschaften gebildet. Zusätzlich wird eine neue Oberliga Bayern zwischen die Regionalliga 

Süd-Ost und den Bayernligen Süd/Nord eingeschoben. Diese neue Oberliga Bayern wird aus den 

Bayernligen Süd/Nord zu gleichen Teilen gebildet und umfasst 10 Mannschaften. Darunter bleiben die 

Bayernligen Süd/Nord mit jeweils 10 Mannschaften. 

Rainer Stötzer (Sportwart) 

 

Bericht des Jugendwarts (Holger Niemann) 

Erfolgt am Bezirkstag. 

 

Bericht der Schiedsrichterobfrau 
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Mit 21% Fluktuation begann die Saison 2018/2019, denn 5 Schiedsrichterlizenzen konnten leider nicht 

verlängert werden. Von den weiteren Schiedsrichtern haben mit Ausnahme von 2 alle Ihren 

Leistungsnachweis für diese Saison erbracht. Aufgrund der Ankündigungen und Gespräche in der 

Vorsaison kamen zum Schiedsrichtergrundlehrgang im Oktober 2018 fünf Anwärter. Alle haben die 

Prüfung mit Bravour bestanden. Wir gratulieren den neuen Schiedsrichtern und wünschen Ihnen allzeit 

das richtige Augenmaß für ihre Entscheidungen.  

An diesem Punkt möchten wir die Gelegenheit nutzen und uns bei allen Schiedsrichtern für ihren 

Einsatz und ihr Engagement bedanken. Mit ihrer Spielleitung sorgen sie für einen sportlich fairen 

Wettkampf. Von ihrer Regelkunde profitieren letztendlich alle Spieler. Besonders ehren möchten wir 

dieses Jahr die langjährigen Schiedsrichter: 

5 Jahre u.m.: Robert Dechant, Manuel Massari und Gabriele Winkler 

10 Jahre u.m.: Sebastian Glawion, Clemens Langner und Martin Tusch 

25 Jahre u.m.: Friedhelm Fricke und Stephan Wilde 

Erreichtes 2018/2019: 

 Einführung einer Aufwandsentschädigung durch den BBV von 25 € für Schiedsrichtereinsätze 

in unteren Klassen. 

 Fünf Teilnehmer am Grundlehrgang = Fünf bestandene Prüfungen und neue Schiedsrichter. 

 Leistungsnachweis im Rahmen des Europameisterschaftsqualifikationsturniers in Erlangen, 

Event und Tätigkeit vereint. 

Ausblick für die Saison 2019/2020:  

 Für den Herbst 2019, voraussichtlich September oder Oktober, ist wieder die Durchführung 

eines Grundlehrgangs in Mittelfranken vorgesehen (Interessenten bitte an 

schiedsrichterobfrau@mibad.de wenden).   

 In der folgenden Saison übernimmt der Bezirk, nach bestandener Prüfung, die kompletten 

Kosten für die Ausbildung zum Schiedsrichter (Lehrgangsgebühren, Sanktionskarten, Polo-

Shirt). 

 Ab der kommenden Saison sind in der Regionalliga nur Vereine spielberechtigt, die 2 

Schiedsrichter melden. Sofern die Schiedsrichter nur in Klassen unter der Regionalliga 

schiedsen, wird eine Ordnungsgebühr fällig.  

 Erweiterung des Schiedsrichterkaders durch Rekrutierung weiterer neuer Schiedsrichter, auch 

im Hinblick auf die Saison 2020/2021 (Spielberechtigung in oberen Ligen) 

Der Bedarf an Schiedsrichter wird in den nächsten Jahren wachsen. Dies wird mit dem bestehenden 

Schiedsrichterkader wahrscheinlich zu weiteren/höheren Sanktionen für die Vereine führen. Deshalb 

appellieren wir an alle Vereine und Spieler sich Ihrer Verantwortung bewusst zu werden. Zudem hat 

mailto:schiedsrichterobfrau@mibad.de
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die Schiedsrichtertätigkeit einige Vorteile. Mehr dazu auf der Homepage des Bezirks unter der Rubrik 

Schiedsrichter. 

Gaby Winkler (Schiedsrichterobfrau), Clemens Langner (SR-Ausschussbeisitzer) 

 

Bericht des Lehrwarts (Tobias Spägele) 

Herzlichen Dank an alle die im letzten Jahr Zeit als Trainer/in investiert und unsere tolle Sportart 

Badminton vielen Athleten/innen nähergebracht haben.  

Seit 2019 wurde in Bayern die Ausbildung der Trainer etwas geändert. Die Ausbildung besteht nun aus 

verschiedenen Modulen (siehe Graphik). Neu hinzugekommen ist die Ausbildung zum 

Trainerassistenten, die eine Vorstufe zum C-Trainer ist. Trainerassistenten können später mit dem 

Aufbaulehrgang die Ausbildung zum C-Trainerabschließen. 

 

Weiter Details zur Ausbildung in Bayern findet ihr auf der Homepage https://badminton-

bbv.de/site/lehre/ausbildung/, bzw. könnt auch direkt ich kontaktieren (lehrwart@mibad.de) 

Leider mussten wir im letzten Jahr eine C-Trainerfortbildung in Mittelfranken mangels Teilnehmer 

leider ausfallen lassen. 

Mit der der Aktion „Trainieren ohne Trainer“ im Herbst 2018 hatten wir eine sehr gute Resonanz und 

Rückmeldung. Hier gab es nach der „Kickoff“ Veranstaltung in Zirndorf drei weitere in Erlangen, 

Zirndorf und Lauf. 

In diesem Jahr werden wir im Juli (06./07.Juli) in Nürnberg wieder eine C-Trainerfortbildung 

durchführen. Die Ausschreibung ist bereits veröffentlicht und die ersten Anmeldungen sind auch schon 

eingetroffen. 

Nachdem dem Erfolg der Aktion „Trainieren ohne Trainer“ werden wir auch dieses Jahr eine Aktion 

unter dem Motto „Besser Badminton“ durchführen. Hierfür haben wir bereits die ersten Termine 

https://badminton-bbv.de/site/lehre/ausbildung/
https://badminton-bbv.de/site/lehre/ausbildung/
mailto:lehrwart@mibad.de
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festgelegt, weitere werden im Laufe der Zeit hinzukommen. Alle Vereine, die Interesse haben einen 

Termin bei sich in der Halle anzubieten sollen sich direkt bei mit melden (Lehrwart@mibad.de). 

Die aktuelle Terminübersicht zu „Besser Badminton“ findet ihr auf unserer Homepage: 

https://badminton-bbv.de/site/bezirke/mittelfranken/trainertraining/. Wir freuen uns hier wieder 

über eine große Resonanz. 

Weiterhin bietet der BBV und der DBV Fortbildungsmöglichkeiten. Interessierte jederzeit die 

Möglichkeit bei Lehrgängen (z.B. U11) oder am Landesleistungsstützpunkt so hospitieren. Kontakte 

und weitere Informationen bei Tobias Spägele (lehrwart@mibad.de). 

Am Bezirkstag 2018 haben wir auch wieder den „Mibad Trainer des Jahres“ geehrt. Lukas Gunzelmann 

wurde Trainer des Jahres 2017, Tobias Spägele und Wilfried Janz wurden ebenfalls aufgezeichnet (mit 

Platz 2 und 3) 

Bericht des Leistungssportreferenten (komm. Tobias Spägele) 

Neben dem zertifizierten VICTOR-BBV-Talentstützpunkt des ESV Flügelrad Nürnberg haben wir in 

Mittelfranken nun seit September 2018 in Herzogenaurach einen zweiten VICTOR-BBV-

Talentstützpunkt. Alle Vereine, die hier interessierte Athleten/innen haben können hier mit den 

Stützpunktleitern oder mir in Kontakt treten. 

Im August 2018 wurde das U11/U13 Masters in Augsburg als Maßnahme des Bezirks angefahren, 

dieses Jahr werden wir hier das internationale Turnier in Refrath besuchen.  

Weiterhin werden wir noch versuchen auch für Schüler/Jugendliche Lehrgänge in den Ferien 

anzubieten, hierzu benötigen wir aber die Unterstützung der Vereine, bitte einfach hier in Kontakt mit 

mir treten. 

Tobias Spägele (Lehrwart) 

 

Bericht des Schulsportreferenten 

Amt nicht besetzt, ggf. Kurzbericht am Bezirkstag. 

 

Bericht des Breitensportreferenten (Andreas Hannosy) 

Kurzbericht am Bezirkstag. 

 

Bericht der Frauensportreferentin (Sabine Frassek) 

Seit 2013 fand ein Mal im Jahr der sogenannte Womens and Girls Day, auch WoGi-Day genannt, statt. 

Über all die Jahre wurde ein breites Spektrum an badmintonspezifischen Themen erarbeitet. Darunter 

mailto:Lehrwart@mibad.de
https://badminton-bbv.de/site/bezirke/mittelfranken/trainertraining/
mailto:lehrwart@mibad.de
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die Themen Einzel- und Doppeltaktik, Laufarbeit oder Mentales Training. Die Einheiten und Übungen 

sind so aufgebaut, das Teilnehmerinnen aller Altersklassen und Spielstärke davon profitieren können. 

Besonders erfreulich ist die hohe Zahl an Teilnehmerinnen, die sich regelmäßig wieder anmelden. In 

diesem Jahr wird es den 7. WoGi Day zum Thema: Spielbeobachtung geben. 

Sabine Frassek (Frauensportreferentin) 

 

Bericht der Schatzmeisterin (Valerie Intelman) 

Erfolgt am Bezirkstag.  
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TOP6  Rechnungsergebnis für das abgelaufene Haushaltsjahr 2018 

  

31.12.2017 26.04.2018 31.12.2018 31.12.2018

Konto Art Ist 2017 Soll 2018 Ist 2018 Diff. 2018

8501 BBV VKU-Mittel 2.933,00 2.800,00 2.904,00 104,00

8502 Zuschuss politischer Bezirk 500,00 500,00 800,00 300,00

8505 Bezirksumlage Verwaltung 10.925,00 6.000,00 6.553,00 553,00

8506 Bezirksumlage Leistungssport 0,00 0,00 0,00 0,00

8511 Ordnungsgebühren Schiedsrichter 0,00 3.600,00 3.455,00 -145,00 

8512 Ordnungsgebühren Bezirkstag 104,00 400,00 485,00 85,00

8515 Ordnungsgebühren Spielbetrieb 629,00 800,00 400,00 -400,00 

8521 Startgelder Turniere S/J 2.602,00 2.100,00 0,00 -2.100,00 

8522 Physioanteil Turniere S/J 0,00 0,00 0,00 0,00

8531 Startgelder Turniere Aktive 200,00 300,00 225,00 -75,00 

8532 Physioanteil Turniere Aktive 0,00 0,00 0,00 0,00

8540 Eigenleistung Turnierfahrten Jugend 804,00 0,00 560,00 560,00

8550 Eigenleistung Lehrgänge Aktive 0,00 0,00 0,00 0,00

8551 Eigenleistung Lehrgänge Jugend 623,00 1.680,00 1.445,00 -235,00 

8571 Eigenleistung Lehrgänge Breitensport 325,00 325,00 200,00 -125,00 

8572 Eigenleistung Lehrgänge Schulsport 0,00 0,00 0,00 0,00

8573 Eigenleistung Lehrgänge Lehrwesen 2.815,00 850,00 0,00 -850,00 

8577 Eigenleistung Lehrgänge SR 265,00 200,00 320,00 120,00

8581 Verkauf und Verleihe Material 0,00 0,00 0,00 0,00

8585 Verleihe Personal 1.363,75 0,00 0,00 0,00

8591 Zinsen 0,22 0,00 0,00 0,00

8592 Spenden 200,00 0,00 0,00 0,00

8599 Sonstiges 4.169,99 0,00 540,00 540,00

Summe Einnahmen 28.458,96 19.555,00 17.887,00 -1.668,00 

Jahresabschluss 2018 / Einnahmen



 

BAYERISCHER BADMINTON-VERBAND E. V. 

im Bayer. Landes-Sportverband e. V. 

Bezirk Mittelfranken 

Frank Schlosser 

Bezirksvorsitzender 

Luise-Kiesselbach-Str. 38 

91052 Erlangen 

09131 / 9079301 

0179 / 2415880 

 

 

 

vorsitzender@mibad.de 

www.mibad.de 

 

Amtsgericht München 

Registergericht VR 5776 

 

Umsatzsteuernr. 

143/211/10488 

 

Geschäftsführender 

Vorstand: 

 

Klaus Sartoris 

Tobias F. Oertel 

Dr. Hans-Georg Weigand 

Sparkasse Erlangen 

IBAN DE16763500000060050179 

BIC BYLADEM1ERH 

Seite 13 

 

31.12.2017 26.04.2018 31.12.2018 31.12.2018

Konto Art Ist 2017 Soll 2018 Ist 2018 Diff. 2018

5501 Vorstand Telefon & Porto 275,05 600,00 708,96 108,96

5502 Vorstand Reisekosten 356,28 600,00 235,00 -365,00 

5503 Vorstand Zeitungsabos 234,00 200,00 126,00 -74,00 

5504 Öffentlichkeitsarbeit 674,36 950,00 828,50 -121,50 

5505 Ehrungen 80,00 200,00 132,50 -67,50 

5507 Betrieb Homepage 0,00 1.000,00 987,04 -12,96 

5508 Mietzahlungen Büro 500,00 500,00 500,00 0,00

5509 Verbrauchsmaterial Büro 25,62 200,00 0,00 -200,00 

5511 Bezirkstag 683,20 700,00 625,90 -74,10 

5512 Vorstandssitzungen 886,01 900,00 780,60 -119,40 

5513 Ausschusssitzungen 462,86 300,00 47,60 -252,40 

5514 Kassenprüfungen 93,53 125,00 43,80 -81,20 

5515 Personal Training 4.926,00 0,00 0,00 0,00

5516 Personal Verwaltung 5.945,39 5.720,00 7.910,78 2.190,78

5518 Personal Spielbetrieb 914,40 2.200,00 1.338,24 -861,76 

5521 Anschaffungen Büro 260,94 300,00 399,00 99,00

5523 Anschaffungen Lehrmittel 406,92 100,00 0,00 -100,00 

5591 Kontogebühren 74,13 75,00 67,00 -8,00 

5592 Spenden 0,00 0,00 0,00 0,00

5599 Sonstiges 4.250,44 300,00 777,25 477,25

5621 Turniere S/J Urkunden+Preise 1.046,00 960,00 89,16 -870,84 

5624 Turniere S/J EDV-Kosten 72,00 80,00 0,00 -80,00 

5625 Turniere S/J RK Turnierausschuss 1.084,35 750,00 425,00 -325,00 

5626 Turniere S/J RK SR 314,70 300,00 0,00 -300,00 

5627 Turniere S/J Hallenkosten 200,00 0,00 0,00 0,00

5631 Turniere Aktive Urkunden+Preise 630,53 400,00 363,14 -36,86 

5634 Turniere Aktive EDV-Kosten 72,00 36,00 0,00 -36,00 

5635 Turniere Aktive RK Turnierausschuss 0,00 0,00 0,00 0,00

5636 Turniere Aktive RK SR 0,00 0,00 0,00 0,00

5637 Turniere Aktive Hallenkosten 0,00 0,00 0,00 0,00

5640 Turnierfahrten Jugend 549,89 1.220,00 1.105,10 -114,90 

5641 Honorare Turnierfahrten Jugend 345,00 0,00 0,00 0,00

5681 Zuschuss Spieler überregional 380,00 900,00 1.072,50 172,50

5689 Zuschuss Übungsleiterausbildung 245,00 0,00 0,00 0,00

5750 Lehrgänge Aktive 0,00 0,00 0,00 0,00

5751 Lehrgänge Jugend 141,32 462,00 0,00 -462,00 

5760 Honorare Lehrgänge Aktive 0,00 0,00 0,00 0,00

5761 Honorare Lehrgänge Jugend 105,00 0,00 0,00 0,00

5771 Lehrgänge Breitensport 100,00 325,00 22,90 -302,10 

5772 Lehrgänge Schulsport 0,00 1.200,00 525,00 -675,00 

5773 Lehrgänge Lehrwesen 311,34 410,00 264,55 -145,45 

5775 Ballkosten 559,80 600,00 45,00 -555,00 

5777 Lehrgänge SR 288,63 300,00 295,50 -4,50 

5778 Ausstellung SR-Ausweise 45,00 60,00 0,00 -60,00 

5779 Kleidung SR 170,00 175,00 31,80 -143,20 

5781 Honorare Lehrgänge Breitensport 154,48 0,00 95,00 95,00

5782 Honorare Lehrgänge Schulsport 0,00 0,00 0,00 0,00

5783 Honorare Lehrgänge Lehrwesen 0,00 0,00 0,00 0,00

5787 Honorare Lehrgänge SR 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Ausgaben 27.864,17 23.148,00 19.842,82 -3.305,18 

Jahresabschluss 2018 / Ausgaben
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TOP7  Bericht der Kassenprüfer 

Erfolgt am Bezirkstag. 

 

TOP8  Genehmigung des Rechnungsergebnisses 2018 und Entlastung des 

            Vorstandes 

Abstimmung über Rechnungsergebnis 2018 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

Abstimmung über Entlastung des Vorstands 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

 

TOP 9  Besetzung offener Vorstandsposten 

Mit Stand zum Bezirkstag 2019 sind folgende Vorstandsposten unbesetzt: 

 Stellvertretender Bezirksvorsitzender 

 Medienreferent/in 

 Schulsportreferent/in  

31.12.2017 26.04.2018 31.12.2018 31.12.2018

Ist 2017 Soll 2018 Ist 2018 Diff. 2018

Summe EINNAHMEN:            28.458,96 19.555,00 17.887,00 -1.668,00

Summe AUSGABEN:               27.864,17 23.148,00 19.842,82 -3.305,18

Entnahme/Zuführung Rücklagen: 594,79 -3.593,00 -1.955,82 1.637,18
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TOP10  Genehmigung des Haushaltsplans für das Jahr 2019 

 

  

26.04.2018 31.12.2018 09.05.2019

Konto Art Soll 2018 Ist 2018 Soll 2019

8501 BBV VKU-Mittel 2.800,00 2.904,00 0,00

8502 Zuschuss politischer Bezirk 500,00 800,00 800,00

8505 Bezirksumlage Verwaltung 6.000,00 6.553,00 8.500,00

8506 Bezirksumlage Leistungssport 0,00 0,00 0,00

8511 Ordnungsgebühren Schiedsrichter 3.600,00 3.455,00 3.300,00

8512 Ordnungsgebühren Bezirkstag 400,00 485,00 400,00

8515 Ordnungsgebühren Spielbetrieb 800,00 400,00 800,00

8521 Startgelder Turniere S/J 2.100,00 0,00 0,00

8522 Physioanteil Turniere S/J 0,00 0,00 0,00

8531 Startgelder Turniere Aktive 300,00 225,00 300,00

8532 Physioanteil Turniere Aktive 0,00 0,00 0,00

8540 Eigenleistung Turnierfahrten Jugend 0,00 560,00 1.320,00

8550 Eigenleistung Lehrgänge Aktive 0,00 0,00 0,00

8551 Eigenleistung Lehrgänge Jugend 1.680,00 1.445,00 1.515,00

8571 Eigenleistung Lehrgänge Breitensport 325,00 200,00 200,00

8572 Eigenleistung Lehrgänge Schulsport 0,00 0,00 0,00

8573 Eigenleistung Lehrgänge Lehrwesen 850,00 0,00 1.230,00

8577 Eigenleistung Lehrgänge SR 200,00 320,00 210,00

8581 Verkauf und Verleihe Material 0,00 0,00 0,00

8585 Verleihe Personal 0,00 0,00 0,00

8591 Zinsen 0,00 0,00 0,00

8592 Spenden 0,00 0,00 0,00

8599 Sonstiges 0,00 540,00 0,00

Summe Einnahmen 19.555,00 17.887,00 18.575,00

Haushaltsvoranschlag 2019 / Einnahmen
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26.04.2018 31.12.2018 09.05.2019

Konto Art Soll 2018 Ist 2018 Soll 2019

5501 Vorstand Telefon & Porto 600,00 708,96 600,00

5502 Vorstand Reisekosten 600,00 235,00 500,00

5503 Vorstand Zeitungsabos 200,00 126,00 200,00

5504 Öffentlichkeitsarbeit 950,00 828,50 250,00

5505 Ehrungen 200,00 132,50 480,00

5507 Betrieb Homepage 1.000,00 987,04 0,00

5508 Mietzahlungen Büro 500,00 500,00 300,00

5509 Verbrauchsmaterial Büro 200,00 0,00 200,00

5511 Bezirkstag 700,00 625,90 700,00

5512 Vorstandssitzungen 900,00 780,60 900,00

5513 Ausschusssitzungen 300,00 47,60 300,00

5514 Kassenprüfungen 125,00 43,80 100,00

5515 Personal Training 0,00 0,00 0,00

5516 Personal Verwaltung 5.720,00 7.910,78 5.500,00

5518 Personal Spielbetrieb 2.200,00 1.338,24 2.200,00

5521 Anschaffungen Büro 300,00 399,00 200,00

5523 Anschaffungen Lehrmittel 100,00 0,00 0,00

5591 Kontogebühren 75,00 67,00 75,00

5592 Spenden 0,00 0,00 0,00

5599 Sonstiges 300,00 777,25 200,00

5621 Turniere S/J Urkunden+Preise 960,00 89,16 800,00

5624 Turniere S/J EDV-Kosten 80,00 0,00 36,00

5625 Turniere S/J RK Turnierausschuss 750,00 425,00 700,00

5626 Turniere S/J RK SR 300,00 0,00 0,00

5627 Turniere S/J Hallenkosten 0,00 0,00 200,00

5631 Turniere Aktive Urkunden+Preise 400,00 363,14 300,00

5634 Turniere Aktive EDV-Kosten 36,00 0,00 36,00

5635 Turniere Aktive RK Turnierausschuss 0,00 0,00 0,00

5636 Turniere Aktive RK SR 0,00 0,00 0,00

5637 Turniere Aktive Hallenkosten 0,00 0,00 0,00

5640 Turnierfahrten Jugend 1.220,00 1.105,10 1.865,00

5641 Honorare Turnierfahrten Jugend 0,00 0,00 220,00

5681 Zuschuss Spieler überregional 900,00 1.072,50 100,00

5689 Zuschuss Übungsleiterausbildung 0,00 0,00 0,00

5750 Lehrgänge Aktive 0,00 0,00 0,00

5751 Lehrgänge Jugend 462,00 0,00 512,00

5760 Honorare Lehrgänge Aktive 0,00 0,00 0,00

5761 Honorare Lehrgänge Jugend 0,00 0,00 730,00

5771 Lehrgänge Breitensport 325,00 22,90 23,00

5772 Lehrgänge Schulsport 1.200,00 525,00 300,00

5773 Lehrgänge Lehrwesen 410,00 264,55 410,00

5775 Ballkosten 600,00 45,00 600,00

5777 Lehrgänge SR 300,00 295,50 320,00

5778 Ausstellung SR-Ausweise 60,00 0,00 50,00

5779 Kleidung SR 175,00 31,80 120,00

5781 Honorare Lehrgänge Breitensport 0,00 95,00 95,00

5782 Honorare Lehrgänge Schulsport 0,00 0,00 0,00

5783 Honorare Lehrgänge Lehrwesen 0,00 0,00 250,00

5787 Honorare Lehrgänge SR 0,00 0,00 0,00

Summe Ausgaben 23.148,00 19.842,82 20.372,00

Haushaltsvoranschlag 2019 / Ausgaben
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Abstimmung über Genehmigung des Haushaltsplans 2019 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

 

TOP11  Genehmigung der Bezirksumlagen für das Jahr 2020 

Für das Haushaltsjahr 2020 werden folgende Beträge vorgeschlagen: 

1) bis zu 60,-  € je Verein 

2) bis zu 60,-  € je gemeldeter Aktiven-Mannschaft (Saison 2019/2020) 

3)              1,-  € je Spielerlaubnis (Stichtag 01.01.2020) 

 

Zusatzbeitrag bei unbesetzten Funktionärsposten der ersten Ebene: 

4) bis zu 15,-  € je Verein pro unbesetztem Posten 

 Anzahl der Posten: 13 (entspricht Bezirksvorstand, vgl. S. 3) 

 Stichtag:  01.01.2020 

 Berechnungsbasis: ca. 750 € pro Jahr und unbesetztem Posten 

 

Abstimmung über Genehmigung der Bezirksumlage für 2020 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

26.04.2018 31.12.2018 09.05.2019

Soll 2018 Ist 2018 Soll 2019

Summe EINNAHMEN:            19.555,00 17.887,00 18.575,00

Summe AUSGABEN:               23.148,00 19.842,82 20.372,00

Entnahme/Zuführung Rücklagen: -3.593,00 -1.955,82 -1.797,00
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TOP12  Anträge 

1) Antrag des Bezirksvorstands vom 24.04.2019: 

Durch Beschluss des BBV Beirats 2017 und einer daraus resultierenden geänderten 

Verwaltungskostenumlage des BBV ab 2019 (beschlossen am BBV Verbandstag 2018), mit dem Ziel 

einer Entflechtung der Finanzen von Landesverband und Bezirken, ziehen die Bezirke ihren Anteil an 

der BBV-VKU ab 2019 selbstständig ein. Diese Änderung wurde leider bei der Antragstellung zur 

Bezirks-VKU 2019 durch den Vorstand versäumt und bliebt somit beim Beschluss am Bezirkstag 2018 

unberücksichtigt. Dies soll nun durch diesen Antrag geheilt werden. 

Den mittelfränkischen Vereinen entstehen dadurch im Vergleich zu den Vorjahren keine höheren 

Kosten, da der BBV die Umlagen ab 2019 im selben Maß reduziert hat. Konkret geht es um 10 € je 

Verein, 15 € je gemeldeter Aktiven-Mannschaft und 1 € je Spielerlaubnis. 

 

Für das Haushaltsjahr 2019 werden zusätzlich zu den am Bezirkstag 2018 bereits genehmigten 

Beträgen folgende Beträge beantragt: 

1) 10,-  € je Verein 

2) 15,-  € je gemeldeter Aktiven-Mannschaft (Saison 2018/2019) 

3)   1,-  € je Spielerlaubnis (Stichtag 01.01.2019) 

 

Abstimmung über Antrag 1 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

 

 

2) Antrag des Bezirksvorstands vom 24.04.2019: 

Die mittelfränkischen Delegierten zum BBV Beirat 2020 sind Vorstandsmitglieder des Bezirks 

Mittelfranken bzw. vom Vorstand nominierte Personen (Abteilungsleiter oder sonstige Mitglieder 

mittelfränkischer Vereine). 

Begründung: Der Sitzungstermin steht noch nicht fest und sollte der Bezirkstag Mittelfranken 2020 

nicht rechtzeitig vor dem BBV Beirat 2020 stattfinden wäre eine Wahl der Delegierten gemäß §22.1.3 

BBV-Satzung nicht möglich. 



 

BAYERISCHER BADMINTON-VERBAND E. V. 

im Bayer. Landes-Sportverband e. V. 

Bezirk Mittelfranken 

Frank Schlosser 

Bezirksvorsitzender 

Luise-Kiesselbach-Str. 38 

91052 Erlangen 

09131 / 9079301 

0179 / 2415880 

 

 

 

vorsitzender@mibad.de 

www.mibad.de 

 

Amtsgericht München 

Registergericht VR 5776 

 

Umsatzsteuernr. 

143/211/10488 

 

Geschäftsführender 

Vorstand: 

 

Klaus Sartoris 

Tobias F. Oertel 

Dr. Hans-Georg Weigand 

Sparkasse Erlangen 

IBAN DE16763500000060050179 
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Abstimmung über Antrag 2 

Ja  

Nein  

Enthaltungen  

 

TOP13  Vergabe der Meisterschaften Saison 2019/2020 

Turnier Datum Bewerber Ausrichter 

Jugendbezirksmeisterschaft 
 

  

Aktivenbezirksmeisterschaft 09./10.11.2019   

Junioren-/Senioren-

Bezirksmeisterschaften 

18./19.01.2020   

E-Rangliste 21./22.09.2019   
  

  
  

  

 

 

TOP15  Verschiedenes 

 


